
Hlavní referující

Kateřina Kubínová (Ústav dějin umění AV ČR)

Téma

Římský konzul nebo sv. Petr?
Slonovinová destička na vazbě 

evangeliáře Cim 2

Kdy 

Úterý 31. března 2015,
16.00

Kde 

ÚDU AV ČR, Husova 4, Praha 1, 

1. patro, místnost č. 117

Oddělení Středověku ÚDU AV ČR, v. v. i. zve na 26. setkání cyklu

Středověk v pohybu

www.udu.cas.cz



Na bohatě zdobené přední desce vazby evangeliáře Cim 2 

(Pražská metropolitní kapitula) je umístěna destička s trůnící 

postavou sv. Petra. Tato destička je dosud většinou badatelů 

považována za přeřezané konzulské diptychon z 5. století. 

Nověji se však objevil názor, že se jedná pouze o středověkou 

nápodobu pozdně antického díla. Můžeme nalézt na destičce 

stopy po přeřezání? Jak a co by musel řezbář změnít? Je 

to původní dílo 5., 9. či snad až 11. století? Jak může dataci 

napomoci neobvyklá ikonografie zobrazeného světce?

Kateřina Kubínová vystudovala nejdříve obor historie-latina, 

kde promovala s prací “Kronika Marignolova jako zdroj 

nového pohledu na dobu Karla IV.” Posléze se věnovala studiu 

dějin umění, které ukončila v roce 2005 diplomovou prací 

“Ikonografie Emauzského cyklu”. Ve své disertaci “Imitatio 

Romae. Karel IV. a Řím” se opět zaměřila na osobnost a dobu 

Karla IV. Je autorkou rozsáhlé monografie “Emauzský cyklus: 

Ikonografie středověkých nástěnných maleb v ambitu kláštera 

na Slovanech”, která vyšla v nakladatelství Artefactum v roce 

2012.

Středověk v pohybu (26.) – Římský konzul nebo sv. Petr?
Slonovinová destička na vazbě evangeliáře Cim 2 – Kateřina Kubínová


